
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto:  EVENTO INAUGURALE MODULO IPPODAMEO MUSEO DELLA SIBARITIDE. Fornitura del sitema 

informatizzato di audio-video. Determina a contrarre per affidamento ai sensi art.36 c.2 lett. a) D. Lgs 
50/2016. mediante Trattativa Diretta MePA.  
CIG Z7133EA616 
Annulla e sostituisce la Determina n. 22 del 22/11/2021. 
 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
CONSIDERATO che il servizio di cui all’oggetto rientra tra i servizi urgenti e necessari per l’inaugurazione di 
uno spazio dedicato al racconto digitale della storia della colonia di Sibari-Thurii-Copia e del territorio 
limitrofo e rappresenta un’importante occasione di comunicazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale di pertinenza; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 

n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 

di Sibari; 

RICHIAMATO il Decreto di nomina RUP n. 24 del 04.11.2021 con il quale si incarica la dott.ssa Camilla 
Brivio, funzionario restauratore conservatore, dello svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico di 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii; 

PA-SIBARI|30/11/2021|DETERMINA 26PA-SIBARI|30/11/2021|DETERMINA 26



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 
 

VISTA la proposta del RUP acquisita con prot. n. 1083-A del 16/11/2021, riscontrata positivamente con 
nota prot.n. 1097-A del 17.11.2021; 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alla linea guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto;  
VISTA la  Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
VISTO il preventivo dell’Operatore economico G & G SERVICE SNC di Gencarelli A.G. E Cofone G. A., con 

sede legale in via Martin Luther King 2, 87041, Acri (CS). CF 03210940783 P.IVA 03210940783 assunto al 

prot.n. 1095-A del 17.11.2021; 

CONSIDERATA la nuova e sopraggiunta necessità di acquisire delle staffe per lo schermo motorizzato per 

l’istallazione dello stesso a parete; 

VISTA l’integrazione del preventivo dell’Operatore economico G & G SERVICE SNC di Gencarelli A.G. E 

Cofone G. A., con sede legale in via Martin Luther King 2, 87041, Acri (CS). CF 03210940783 P.IVA 

03210940783 assunto al prot.n. 1172-A del 30.11.2021; 

DATO ATTO che l’operatore economico G & G SERVICE SNC di Gencarelli A.G. E Cofone G. A., con sede 
legale in via Martin Luther King 2, 87041, Acri (CS). ). CF 03210940783 P.IVA 03210940783 – mail: 
info@audiotechservice.it, PEC: gegservicesnc@legalmail.it - risulta essere specializzata nel settore dei 
“servizi audio, foto, video e luci”, di cui all’oggetto, ed è presente sul MePa; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
VISTO il DG-MU n. 728 del 30/07/2021 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021, ai sensi del combinato disposto D.P.R 
del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009" acquisito con prot n. 674 del 3.08.2021; 
ACCERTATO che la somma di € 17.490,44 (euro diciassettemilaquattrocentonovanta/44) oltre IVA come per 
legge e oneri se dovuti, trova copertura a valere capitolo 1.2.1.065 – Manifestazioni culturali (congressi, 
convegni, mostre, ecc.)  dell’Esercizio Finanziario Anno 2021; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si intendono 

integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

 

DISPONE 

mailto:info@audiotechservice.it
mailto:GEGSERVICESNC@LEGALMAIL.IT


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 
 

1. di contrarre mediante trattiva diretta MePA, con affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, 
lett.a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura e messa in opera di un apparato informatico, comprensivo 
di videoproiettore, schermo motorizzato di 6x4 m senza bordi perimetrali, staffa per 
proiettore,mixer audio analogico, microfoni e aste da tavolo per microfono, lettore multimediali, 
cablaggio vario presso il Parco Archeologico di Sibari con l’operatore economico G&G SERVICE SNC di 
Gencarelli A.G. E Cofone G. A., con sede legale in via Martin Luther King 2, 87041, Acri (CS). ). CF 
03210940783 P.IVA 03210940783 per l’importo di € 17.490,44 (euro 
diciassettemilaquattrocentonovanta/44) oltre IVA come per legge e oneri se dovuti;  

2. di approvare: 
lettera d’invito;  

3. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

4. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico di 

Sibari;  

6. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

    

Il Responsabile Unico del Procedimento    Visto attestante la copertura finanziaria 
           Il funzionario restauratore                      Il Direttore  
               Dott.ssa Camilla Brivio                                                                              Dott. Filippo Demma 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 


